



PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS

BALANCE GENERAL AL: 30 de Junio de 2024

Con cifras comparativas al 30 de junio de 2023 (Expresado en Guaranies)

ACTIVO	30/06/2024	30/06/2023	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30/06/2024	30/06/2023
Activo Corriente			Pasivo Corriente		
Disponibilidades	32.154.526.888	25.500.404.762	Deudas Financieras	0	0
Inversiones	148.276.720.691	159.596.966.289	Deudas con Asegurados	3.056.198.994	2.107.109.224
Créditos Técnicos Vigentes	78.745.070.168	61.578.634.088	Deudas por Coaseguros	4.258.453.570	5.368.918.554
Créditos Administrativos	6.748.902.399	6.707.445.429	Deudas por Reaseguros	22.966.020.122	24.894.999.538
Gastos Pagados por Adelantado	245.087.857	310.019.061	Deudas con Intermediarios	1.206.298.461	1.531.072.001
Bienes y Derechos Recibidos en Pago	97.388.341	849.828.497	Otras Deudas Técnicas	936.342.870	1.596.779.601
Activos Diferidos	62.592.970.926	58.829.343.533	Obligaciones Administrativas	28.851.121.292	25.097.042.494
Activo Corriente Total	328.860.667.270	313.372.641.659	Provisiones Técnicas de Seguros	110.744.381.999	92.199.262.942
Activo No Corriente			Provisiones Técnicas de Siniestros	10.243.950.714	6.759.528.830
Créditos Técnicos Vigentes	0	0	Utilidades Diferidas	12.949.716.020	14.251.809.806
Créditos Técnicos Vencidos	36.685.256.695	24.495.920.643	Pasivo Corriente Total	195.212.484.042	173.806.522.990
Créditos Administrativos	0	0	Pasivo No Corriente		
Inversiones	287.463.556.353	229.973.777.113	Deudas Financieras	0	0
Gastos Pagados por Adelantado	0	0	Deudas con Asegurados	0	0
Bienes y Derechos Recibidos en Pago	0	0	Deudas por Coaseguros	0	0
Bienes de uso	1.100.281.407	1.300.906.094	Deudas por Reaseguros	0	0
Activos Diferidos	243.624.662	92.848.235	Deudas con Intermediarios	0	0
Activo No Corriente Total	325.492.719.117	255.863.452.085	Otras Deudas Técnicas	0	0
			Obligaciones Administrativas	0	0
			Provisiones Técnicas de Seguros	0	0
			Provisiones Técnicas de Siniestros	0	0
			Pasivo No Corriente Total	0	0
			PASIVO TOTAL	195.212.484.042	173.806.522.990
			Patrimonio Neto		
			Capital Social	183.000.000.000	163.000.000.000
			Cuentas Pendientes de Capitalización	135.000.000.000	105.000.000.000
			Reservas	54.709.047.130	50.955.471.915
			Resultados Acumulados	1.402.594.538	1.402.594.538
			Resultado del Ejercicio	85.029.260.677	75.071.504.301
			PATRIMONIO NETO TOTAL	459.140.902.345	395.429.570.754
TOTAL ACTIVO	654.353.386.387	569.236.093.744	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	654.353.386.387	569.236.093.744

CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	30/06/2024	30/06/2023
Capitales Asegurados	56.384.231.447.606	38.985.101.264.994
Capitales Asegurados Cedidos	43.499.221.454.816	29.937.252.020.532
Cuentas de Orden y Contingencias	2.157.712.356.505	1.676.194.596.547
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS	102.041.165.258.927	70.598.547.882.073

JOSE
RICARDO
O KIKO
KUCZER
Firmado digitalmente por
JOSE RICARDO
KIKO KUCZER
Fecha:
2024.08.20
16:43:58 -04'00'

ELIDO
RAMON
SAMANIEGO
PATIÑO
Firmado digitalmente por
ELIDO RAMON
SAMANIEGO PATIÑO
Fecha: 2024.08.19
23:32:07 -04'00'

PABLO
PARRA
GARCIA
Firmado digitalmente
por PABLO PARRA
GARCIA
Fecha: 2024.08.22
17:04:04 -04'00'

REYNALDO
VICTOR
OPORTO LEIVA
Firmado digitalmente por
REYNALDO VICTOR
OPORTO LEIVA
Fecha: 2024.08.23 16:09:16
-04'00'



PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
ESTADO DE RESULTADOS AL: 30 de Junio de 2024

Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2023 (Expresado en Guaraníes)

	30/06/2024	30/06/2023
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN		
Primas Directas	198.247.534.237	188.588.501.958
Primas Reaseguros Aceptados	2.058.640.053	581.290.754
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	42.552.099.529	37.195.187.370
EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN		
Primas Reaseguros Cedidos	87.659.306.169	91.863.067.928
Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros	43.927.059.712	36.654.904.320
PRIMAS NETAS GANADAS	111.271.907.938	97.847.007.834
SINIESTROS		
Siniestros	62.137.558.439	42.447.664.648
Prestaciones e Indemnizaciones Seguros de Vida	0	0
Gastos de Liquidación de Siniestros, Salvataje y Recupero	731.791.927	466.540.837
Participación Recupero Reaseguros Cedidos	0	0
Siniestros Reaseguros Aceptados	170.002.196	0
Constitución de Provisiones Técnicas de Siniestros	15.584.920.052	8.528.768.027
RECUPERO DE SINIESTROS		
Recupero de Siniestros	284.400.254	261.676.664
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos	35.447.424.686	27.896.942.042
Participación Recupero Reaseguros Aceptados	0	0
Desafectación de Provisiones Técnicas por Siniestros	12.100.498.178	9.982.699.904
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS	30.791.949.496	13.301.654.902
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA BRUTA	80.479.958.442	84.545.352.932
OTROS INGRESOS TÉCNICOS		
Reintegro de Gastos de Producción	5.739.087.541	4.659.988.767
Otros Ingresos por Reaseguros Cedidos	14.943.694.494	14.343.636.199
Otros Ingresos por Reaseguros Aceptados	0	0
Desafectación de Provisiones	19.258.309.632	15.224.966.827
OTROS EGRESOS TÉCNICOS		
Gastos de Producción	11.568.217.440	11.100.734.603
Gastos de Cesión de Reaseguros	2.025.674.460	1.580.333.085
Gastos de Reaseguros Aceptados	0	0
Gastos Técnicos de Explotación	32.204.959.172	30.726.881.209
Constitución de Provisiones	22.110.827.565	10.224.920.005
UTILIDAD / PÉRDIDA TÉCNICA NETA	52.511.371.472	65.141.075.823
INGRESOS DE INVERSIÓN	47.341.051.872	38.098.170.070
GASTOS DE INVERSIÓN	9.438.651.323	23.632.361.477
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA SOBRE INVERSIONES	37.902.400.549	14.465.808.593
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (NETOS)	3.489.952.581	3.209.952.603
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA ANTES DE IMPUESTOS	93.903.724.602	82.816.837.019
Impuesto a la Renta	8.874.463.925	7.745.332.718
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO	85.029.260.677	75.071.504.301

JOSE
RICARDO
KIKO KUCZER

Firmado digitalmente
por JOSE RICARDO
KIKO KUCZER
Fecha: 2024.08.20
16:44:45 -04'00'

ELIDO RAMON
SAMANIEGO
PATIÑO

Firmado digitalmente
por ELIDO RAMON
SAMANIEGO PATIÑO
Fecha: 2024.08.19
23:35:49 -04'00'

PABLO PARRA
GARCIA

Firmado digitalmente
por PABLO PARRA
GARCIA
Fecha: 2024.08.22
17:04:49 -04'00'

REYNALDO
VICTOR
OPORTO
LEIVA

Firmado digitalmente
por REYNALDO
VICTOR
OPORTO LEIVA
Fecha:
2024.08.23
16:10:56 -04'00'



PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
ESTADO DE VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Al 30 de junio del 2024

Con cifras comparativas al 30.junio.2023

(Expresado en Guaraníes)

Descripción de Movimientos	Capital Integrado		Pendientes	Reserva sobre Utilidades			Reservas Patrimoniales		Resultados		Total Patrimonio
	En Efectivo	Cap.Secundario	A Capitalizar	Legal	Estatutaria	Facultativas	De Revaluó	Ley 827/96	Acumulados	Del Ejercicio	
	3.01.01.M.00	3.01.02.M.00	3.02.01.M.00	3.03.01.M.01	3.03.01.M.02	3.03.01.M.03	3.03.02.M.01	3.03.02.M.02	3.04.00.M.00	3.05.00.M.00	
Saldos al inicio del mismo Trimestre del año anterior	148.031.129.924,	1.968.870.076,	85.500.000.000,	20.835.247.974,	0,	26.413.371.573,	355.606.363,	0,	1.402.594.538,	67.024.914.104,	351.531.734.552,
1. Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior	148.031.129.924,	1.968.870.076,	85.500.000.000,	20.835.248.274,	0,	26.413.371.573,	355.606.363,	0,	1.402.594.538,	67.024.914.104,	351.531.734.852,
2. Integración de Capital	13.000.000.000,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	-13.000.000.000,	0,
3. Aportes a Capitalizar	0,	0,	19.500.000.000,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	-19.500.000.000,	0,
4. Constitución de Reservas	0,	0,	0,	3.351.245.705,	0,	0,	0,	0,	0,	-3.351.245.705,	0,
5. Capitalización de Reservas	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,
6. Ajuste de Resultados Anteriores	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,
7. Distribución de Dividendos	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	-31.173.668.399,	-31.173.668.399,
8. Otros: Utilidades Acumuladas	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,
9. Resultados del Periodo	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	75.071.504.301,	75.071.504.301,
Saldos al 30 de Junio del 2023	161.031.129.924,	1.968.870.076,	105.000.000.000,	24.186.493.979,	0,	26.413.371.573,	355.606.363,	0,	1.402.594.538,	75.071.504.301,	395.429.570.754,
1. Transferencia del Resultado del Ejercicio Anterior	161.031.129.924,	1.968.870.076,	105.000.000.000,	24.186.493.979,	0,	26.413.371.573,	355.606.363,	0,	1.402.594.538,	75.071.504.301,	395.429.570.754,
2. Integración de Capital	20.000.000.000,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	-20.000.000.000,	0,
3. Aportes a Capitalizar	0,	0,	30.000.000.000,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	-30.000.000.000,	0,
4. Constitución de Reservas	0,	0,	0,	3.753.575.215,	0,	0,	0,	0,	0,	-3.753.575.215,	0,
5. Capitalización de Reservas	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,
6. Ajuste de Resultados Anteriores	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,
7. Distribución de Dividendos	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	-21.317.929.086,	-21.317.929.086,
8. Otros:	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,
9. Resultados del Periodo	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	0,	85.029.260.677,	85.029.260.677,
Saldos al 30 de Junio del 2024	181.031.129.924,	1.968.870.076,	135.000.000.000,	27.940.069.194,	0,	26.413.371.573,	355.606.363,	0,	1.402.594.538,	85.029.260.677,	459.140.902.345,

JOSE RICARDO KIKO KUCZER
 Firmado digitalmente por JOSE RICARDO KIKO KUCZER
 Fecha: 2024.08.20 16:46:12 -04'00'

ELIDO RAMON SAMANIEGO PATIÑO
 Firmado digitalmente por ELIDO RAMON SAMANIEGO PATIÑO
 Fecha: 2024.08.19 23:36:55 -04'00'

PABLO PARRA GARCIA
 Firmado digitalmente por PABLO PARRA GARCIA
 Fecha: 2024.08.22 17:05:27 -04'00'

REYNALDO VICTOR OPORTO LEIVA
 Firmado digitalmente por REYNALDO VICTOR OPORTO LEIVA
 Fecha: 2024.08.23 16:11:20 -04'00'



PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 30/06/2024

Con Cifras Comparativas al 30 del junio del 2023
(Expresado en Guaraníes)

	30/06/2024	30/06/2023
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobros a Clientes	247.069.780.953	256.727.183.260
Pagos de Siniestros	(24.195.333.044)	(18.560.446.190)
Pagos a proveedores y al personal	(84.821.643.051)	(64.223.813.808)
Pagos a Reaseguros	(93.163.039.046)	(88.453.894.421)
Pago de Impuestos	(8.851.206.194)	(4.636.785.538)
Flujos netos de efectivo por actividades operativas	36.038.559.618	80.852.243.303
B. FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición de Activos Fijos	200.624.687	(206.083.542)
Inversiones Efectuadas	(8.267.133.093)	(53.440.899.483)
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión	(8.066.508.406)	(53.646.983.025)
C. FLUJOS DE FONDOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Integración de Capital	0	0
Distribución de Dividendos	(21.317.929.086)	(31.173.668.399)
Ajustes de Resultado del ejercicio Anterior	0	0
Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento	(21.317.929.086)	(31.173.668.399)
AUMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	6.654.122.126	(3.968.408.121)
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	25.500.404.762	29.468.812.883
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	32.154.526.888	25.500.404.762

JOSE
RICARDO
KIKO
KUCZER

Firmado digitalmente por
JOSE RICARDO
KIKO KUCZER
Fecha:
2024.08.20
16:45:17 -04'00'

ELIDO
RAMON
SAMANIEG
O PATIÑO

Firmado digitalmente por
ELIDO RAMON
SAMANIEGO PATIÑO
Fecha: 2024.08.19
23:37:38 -04'00'

PABLO
PARRA
GARCIA

Firmado digitalmente
por PABLO PARRA
GARCIA
Fecha: 2024.08.22
17:06:10 -04'00'

REYNALD
O VICTOR
OPORTO
LEIVA

Firmado digitalmente por
REYNALDO VICTOR
OPORTO LEIVA
Fecha: 2024.08.23
16:19:50 -04'00'